
Abstrakt 

 Oslové domácí jsou lidem po tisíciletí užitečným pomocníkem především 

v přepravě věcí a při zemědělských pracích. Dnes usnadňují život venkovskému i 

městskému obyvatelstvu na všech kontinentech. Ve vyspělých zemích však s nástupem 

mechanizace oslové ztrácí své uplatnění v dopravě a zemědělství. O tom, jak a proč se 

ve vyspělých státech oslové nadále chovají, toho nevíme mnoho. 

 První, teoretická část práce, má za snahu shrnout dosavadní základní poznatky 

o chovu a využívání oslů domácích. Zaměřuje se na domestikaci osla, jeho uplatnění 

v průběhu historie v různých částech světa, na postavení oslů domácích v současnosti a 

částečně na vztahy lidí a zvířat z pohledu oboru Human-Animal Studies. 

Teoretickou část doplňuje vlastní výzkum v části polabské nížiny. Hlavním 

praktickým cílem diplomové práce je nahlédnout do fenoménu chovu oslů domácích 

v současné České republice a přinést poznatky o tom, proč se v této vyspělé zemi 

v moderní době oslové chovají. Výzkum zjišťuje, jak se zde oslové chovají, jaké důvody 

vedou chovatele k tomu, že si osly pořídí a jaké je potom jejich skutečné uplatnění.  

Diplomová práce zároveň přispívá k popularizaci tématu mezi odborníky i laiky a 

navrhuje metodiku, podle které bude možné zkoumat chov oslů na dalších územích. 


